134.  La repubblica di Perugia nel 1297 ordinò di cancellare
tali ritratti. Altre volte si effigiavano i condannati: nel bando
di Federico II contro Verona il 1239 è detto che i ribelli erano
ritratti nella sala. Altre pitture si ordinarono nella sala della
Ragione di Padova.

135.  L’Escalopier fece nel 1843 a Parigi una nuova edizione
di quest’opera, attentamente collazionata e con versione francese
e note: esso la crede d’autore tedesco. Guichard vi unì
una dissertazione sull’autore, ch’e’ collocherebbe tra il fine del
XII e il principiare del XIII secolo. Vedasi i capi De coloribus et
de arte colorandi vetra, e De rubricandis ostiis et de oleo lini.
Poi in quello De coloribus oleo et gummi terendis scrive: Omnia
genera colorum eodem genere olei teri et poni possunt in opere
ligneo, in his tantum rebus quæ sole siccari possunt, quia, quotiescumque
unum colorem imposueris, alterum ei superponere
non potes, nisi prior exsiccetur, quod in imaginibus diuturnum
et tædiosum nimis est. Si autem volueris opus tuum festinare,
sume gummi quod exit de arbore ceraso vel pruno, et concidens
illud minutatim, pone in vas fictile, et aquam abundanter infunde,
et pone ad solem, sive super carbones in hieme, donec
gummi liquefiat, et ligno rotundo diligenter commisce; deinde
cola per pannum, et inde tere colores et impone. Omnes colores
et misturæ eorum hoc gummi teri et poni possunt, præter minium
et cerussam et carmin, qui cum claro ovi terendi et ponendi
sunt.

136.  Giovanni pisano in Sant’Andrea di Pistoja scrisse:

Laude Dei trini rem ceptam copulo fini;

a Pisa:

Laudo Deum verum, per quem sunt optima rerum,

Qui dedit has puras homini formare figuras;

a Castel San Pietro presso Pisa:

Magister Johannes... fecit ad honorem Dei et sancti Petri apostoli;

a San Paolo fuor delle mura:

Summe Deus, tibi hic abbas Bartholomæus

Fecit opus fieri, sibi te dignare mereri.

Duccio di Buoninsegna sotto la tavola del duomo di Siena
pose:

Mater sancta Dei, sis causa senis requiei.

Sis Ducio vita te quia pinxit ita.

Gelasio di Nicolò a Ferrara:

Jesù spos dilet, a ti me rachomando, doname fede.

Sotto al quadro di Guido da Siena nella sua patria leggerebbero:

Me Guido de Senis diebus pinxit amœnis

Quem Christus lenis nullis velit agere pænis

 Anno D. MCCXXI.

Ma la critica obbliga a leggere MCCLXXXI.

137.  Biscioni, Lettere di santi e beati fiorentini.

138.  Il signor Raynouard (Choix des poésies originales des Troubadours)
la sostiene: ma i medesimi accidenti incontransi nel
valacco, ben distinto dal romanzo. Il Perticari si valse degli
argomenti stessi per umiliare Firenze col derivare il parlar
nostro dal provenzale.